

Số: 66 /KH-KHCN

Bắc Giang, ngày 03 tháng 11 năm 2015

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 tại Sở Khoa học và Công nghệ

Căn cứ Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 06/10/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015;

Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 tại Sở như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

Triển khai kịp thời, đồng bộ, thống nhất, có hiệu quả Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 (sau đây gọi tắt là Luật); xác định cụ thể các nội dung công việc, thời gian, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm thực hiện và cơ chế phối hợp giữa các phòng, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật; đảm bảo sau ngày 01/7/2016, Luật được thực hiện thống nhất, đầy đủ, đồng bộ.

##### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai Luật được xác định là một trong những nhiệm vụ trọng tâm ưu tiên tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện trong quý IV/2015, năm 2016 được thực hiện thường xuyên và có hiệu quả.

- Xác định nội dung công việc gắn với trách nhiệm và phát huy vai trò chủ động, tích cực của các phòng, đơn vị.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các phòng, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

- Các nhiệm vụ được thực hiện phải đảm bảo đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức nghiên cứu, quán triệt, tuyên truyền phổ biến luật

1.1. Tổ chức Hội nghị quán triệt việc thi hành và phổ biến các nội dung cơ bản của Luật.

- Thành phần dự Hội nghị: Lãnh đạo Sở, toàn thể công chức, viên chức thuộc Sở.

- Thời gian tổ chức hội nghị: Trong quý IV/2015.

1.2. Trung tâm Thông tin và Thống kê KH&CN thực hiện đăng tải toàn văn nội dung Luật và các văn bản liên quan trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 11/2015.

2. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực khoa học và công nghệ để tham mưu HĐND, UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc ban hành mới nhằm đảm bảo tính đồng bộ, thống nhất và tổ chức thi hành Luật có hiệu quả.

- Đối tượng thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện rà soát: Trong quý IV/2015.

3. Cử cán bộ tham gia tập huấn chuyên sâu và bồi dưỡng nghiệp vụ xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Đối tượng: Lãnh đạo Văn phòng Sở, công chức làm công tác pháp chế, công chức xây dựng chính sách, đánh giá tác động chính sách, cộng tác viên kiểm tra, rà soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật, công chức làm nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính.

- Thời gian: Theo kế hoạch đào tạo, tập huấn của UBND tỉnh.

4. Phối hợp với Sở Tư pháp tổ chức thu thập, cập nhật văn bản quy phạm pháp luật thuộc lĩnh vực khoa học và công nghệ do HĐND, UBND tỉnh ban hành trên Cơ sở dữ liệu quốc gia về pháp luật.

- Đối tượng thực hiện: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công, các phòng, đơn vị chủ động triển khai thực hiện đảm bảo việc tổ chức thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 có hiệu quả.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật năm 2015 của Sở KH&CN. Đề nghị Trưởng các phòng, đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: 

- Lưu: VT, VP.

Bản điện tử:

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở.

